[image: image2.emf][image: image1.emf]
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 июля 2022 года № 558

     р.п.Лебяжье

	Об утверждении Порядка осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями Лебяжьевского муниципального округа

 В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь статьей 36 Устава Лебяжьевского муниципального округа Курганской области, Администрация Лебяжьевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями Лебяжьевского муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению.

            2. Настоящее постановление обнародовать в местах обнародования  муниципальных нормативных правовых актов.

            3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

            4.    Контроль  за  выполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя Главы Лебяжьевского муниципального округа, начальника финансового отдела.
Глава Лебяжьевского муниципального округа

                    А.Р.Барч
Исп. Феоктистова Р.А.

  Тел.(35237)90695

Приложение к постановлению

Администрации Лебяжьевского

муниципального округа от 4 июля 2022 года № 558

«Об утверждении Порядка  осуществления заимствований                                              муниципальными   унитарными    предприятиями

Лебяжьевского  муниципального округа»
ПОРЯДОК
осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями Лебяжьевского муниципального округа
1. Настоящий Порядок осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями Лебяжьевского муниципального округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 года  № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и определяет условия осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями Лебяжьевского муниципального округа и порядок согласования заимствований Администрацией Лебяжьевского муниципального округа (далее - Администрация).

2. Заимствования  муниципальными унитарными  предприятиями (далее - предприятия) могут осуществляться в форме:

1) кредитов по договорам с кредитными организациями;

2) бюджетных кредитов, предоставленных на условиях и в пределах лимитов, которые предусмотрены бюджетным законодательством Российской Федерации;

3. Объем и направление использования привлекаемых средств должны быть согласованы с Администрацией.

4. Заявление о привлечении заимствования (далее - заявление) подается за подписью руководителя предприятия в Администрацию Лебяжьевского муниципального округа, курирующей основную деятельность предприятия.
Заявление о привлечении заимствования должно содержать следующие сведения:

1) цель заимствования;

2) направление использования заимствования;

3) форма заимствования;

4) объем привлекаемых средств;

5) полное наименование заимодавца;

6) срок возврата привлекаемых средств;

7) процентная ставка, выплачиваемая кредитору;

8) способ обеспечения предприятием своих обязательств по возврату основной суммы долга по кредиту, а также процентов за пользование заемными средствами;

9) сумма общей кредиторской задолженности на последнюю отчетную дату, в том числе сумма общей просроченной кредиторской задолженности;

10) сумма общей задолженности по полученным кредитам и займам на последнюю отчетную дату, в том числе сумма общей просроченной задолженности по полученным кредитам и займам;

11) сумма просроченной задолженности по платежам в бюджет и внебюджетные фонды;

12) стоимость чистых активов на последнюю отчетную дату.

5. К заявлению должны быть приложены следующие документы:

1) финансово-экономическое обоснование возврата привлекаемых средств и процентов от их использования с указанием сроков погашения задолженности;

2) копии форм бухгалтерской отчетности муниципального унитарного предприятия за последний год и последний отчетный период, заверенные руководителем муниципального унитарного предприятия;

3) проект договора о привлечении заимствования, договора залога имущества;

4) перечень имущества, предоставляемого в залог под обеспечение возврата денежных средств;

5) отчет об оценке рыночной стоимости имущества, являющегося предметом сделки, подготовленный в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности по итогам оценки, проведенной не ранее чем за 3 месяца до его представления;

6) копия лицензии на осуществление банковских операций кредитной организацией.

Администрация может запросить иные отчетно-финансовые документы.

6. Администрация регистрирует заявление в день его поступления, проверяет комплектность прилагаемых к заявлению документов.

В случае не представления документов, перечисленных в пункте 5 настоящего Порядка, или представления их не в полном объеме, Администрация в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления уведомляет предприятие, о недостающих документах с указанием срока, в который необходимо их представить. При этом срок рассмотрения заявления Администрацией приостанавливается до указанного срока поступления недостающих документов.

Срок рассмотрения заявления - не более 1 месяца с момента получения заявления о привлечении заимствования без обеспечения обязательств.

В случае подачи заявления, в котором указывается перечень имущества, предоставляемого в залог под обеспечение возврата денежных средств, Администрация в течение 15 рабочих с момента получения заявления готовит заключение о целесообразности заключаемой сделки.

7. По результатам рассмотрения заявления готовится проект постановления Администрации Лебяжьевского муниципального округа о даче согласия предприятию на осуществления заимствования или письменный отказ в даче согласия предприятию на осуществления заимствования.

8. Основаниями для отказа в согласовании заимствования являются:

1) предоставление предприятием недостоверных сведений;

2) непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;

3) нахождение предприятия в стадии ликвидации;

4) возбуждение в отношении предприятия арбитражным судом дела о несостоятельности (банкротстве);

5) несоответствие направлений заимствования видам деятельности, предусмотренным уставом предприятия.

9. Постановление является основанием для заключения договора о привлечении заимствования.

10. Договор о залоге должен быть заключен в письменной форме, а договор о залоге недвижимого имущества подлежит обязательной государственной регистрации. Копия договора о залоге в течение трех рабочих  дней  с  момента  его заключения, а в случае если договор подлежит  обязательной государственной регистрации, то после регистрации  направляется в Администрацию.

12. Предприятия, осуществившие заимствование, в течение 14 дней со дня осуществления заимствования направляют в Администрацию информацию:

1) реквизиты договора, на основании которого осуществляется заимствование (с приложением копии договора);
             2)  форма и условия заимствования (размер основной суммы и процентов по кредиту (займу), срок заимствования, условия погашения основной суммы кредита (займа) и процентов по нему);

             3) полное наименование и местонахождение заемщика и кредитора.

             13. Администрация ведет журнал задолженности предприятий, в котором содержатся следующие графы:

1) порядковый номер;

2) полное наименование заемщика;

3) полное наименование кредитора(-ов);

4) дата, номер и наименование документа, которым оформлено заимствование;

5) реквизиты постановления  о согласовании заимствования;

6) размер заимствования;

7) дата возникновения заемного обязательства;

8) дата погашения заемного обязательства;

9) отметки о выполнении заемных обязательств.

14. Предприятие ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет в Администрацию отчеты об использовании заемных средств, платежах в погашение заемных обязательств и процентов по ним, исполнении своих обязательств, с предоставлением подтверждающих документов. Отчеты подписываются руководителем и главным бухгалтером предприятия и заверяются печатью предприятия.

15. Администрация на основании полученных отчетов предприятий ежеквартально вносит данные об изменении размера задолженности предприятий в журнал задолженности предприятий.

16. Предприятие, исполнившее свои обязательства по заимствованию, не позднее 5 рабочих дней с момента полного исполнения обязательств обязано известить об этом Администрацию с приложением подтверждающих документов.

17. Администрация на основании полученных документов о прекращении заемного обязательства вносит в журнал задолженности предприятий отметку о выполнении заемных обязательств.